CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Law

Mgr. Lukáš Hrdlička

Hybrid Mismatches After the ATAD

Theoretical Aspects of International Cooperation in Tax Matters

Dissertation

Supervisor: Doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

Study program: Theoretical Legal Sciences – Financial Law and Financial Science

Date of submission (finalization of the manuscript): September 1, 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje

byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 462 630 znaků včetně

mezer.

I hereby declare that I wrote the submitted dissertation on my own, that all sources used were

properly cited, and that this dissertation has not been used to obtain the same or another degree.

I further declare that text of the dissertation including footnotes amounts to 462 630 characters

including spaces.

V Praze dne 1. září 2020

In Prague September 1, 2020

_____________________

Lukáš Hrdlička

1

Table of Contents

LIST OF ABBREVIATIONS ................................................................................................................................... 3

LIST OF FIGURES .................................................................................................................................................... 5

ACKNOWLEDGEMENTS ...................................................................................................................................... 7

1. INTRODUCTION ........................................................................................................................................... 9

1.1. WHAT IS THIS DISSERTATION ABOUT? ..................................................................................................... 9
1.2. HOW DID WE GET HERE? A BRIEF SUMMARY OF LONG HISTORY ....................................................... 11
1.3. WHY DOES DEALING WITH HYBRID MISMATCHES MATTER TO SOCIETY AND TO ME? ....................... 15
1.4. OBJECT OF THE DISSERTATION ................................................................................................................ 18
1.5. SCOPE OF THE DISSERTATION ................................................................................................................. 19
1.6. METHODOLOGY OF THE DISSERTATION ................................................................................................. 21
1.7. SIGNIFICANCE OF THE DISSERTATION .................................................................................................... 22
1.8. PREVIOUS STUDIES ON HYBRID MISMATCHES AND COORDINATION RULES ........................................ 23
1.9. THE STRUCTURE OF THE DISSERTATION ................................................................................................. 23

2. SETTING THE SCENE: LEGAL SYSTEMS AND THEIR INTERACTIONS IN

INTERNATIONAL TAXATION .......................................................................................................................... 25

2.1. INTRODUCTION........................................................................................................................................ 25
2.2. ELEMENTS RELEVANT FOR ESTABLISHING TAX JURISDICTION OVER CROSS-BORDER INCOME ............ 25
2.3. FINDING RELEVANT ELEMENTS: LEGAL SYSTEMS IN INTERNATIONAL TAXATION .............................. 37
2.4. RELATIONSHIPS OF LEGAL SYSTEMS IN INTERNATIONAL TAXATION .................................................... 44
2.5. TAX LAW CLASSIFICATION AND POSSIBILITY OF MISMATCHES ............................................................. 46
2.6. COMMON SOLUTIONS TO CONFLICTS OF TAX CLASSIFICATION ............................................................ 48
2.7. A IS A… OR IS IT? TAX THEORY, TAX POLICY, AND TAX LAW AND THEIR CONTEXT ......................... 49
2.8. SUMMARY AND CONCLUSION................................................................................................................. 50

3. PROLOGUE: HYBRID MISMATCHES AND THEIR EXAMPLES ..................................................... 51

3.1. INTRODUCTION........................................................................................................................................ 51
3.2. HYBRID MISMATCHES, HYBRID ARRANGEMENTS, OR HYBRID MISMATCH ARRANGEMENTS? ........... 52
3.3. HYBRID ENTITIES AND REVERSE HYBRID ENTITIES ................................................................................ 58
3.4. HYBRID FINANCIAL INSTRUMENTS ......................................................................................................... 66
3.5. TAX HYBRID TRANSFERS ......................................................................................................................... 71
3.6. BRANCH MISMATCHES ............................................................................................................................ 78
3.7. IMPORTED HYBRID MISMATCHES ........................................................................................................... 85
3.8. SUMMARY AND CONCLUSION................................................................................................................. 89

4. MUCH ADO ABOUT NOTHING? THE OUTCOMES OF HYBRID MISMATCHES .................... 90

4.1. INTRODUCTION........................................................................................................................................ 90
4.2. DOUBLE TAXATION, ITS NORMATIVE ASSESSMENT, AND FORMS OF ITS ALLEVIATION ....................... 91
4.3. DOUBLE NON-TAXATION AND ITS NORMATIVE ASSESSMENT ............................................................ 106
4.4. ALLEVIATION OF DOUBLE NON-TAXATION STEMMING FROM HYBRID MISMATCH AARRANGEMENTS:

SINGLE TAXATION AS A PARTIAL TAX POLICY GOAL? ...................................................................................... 109
4.5. SUMMARY AND CONCLUSION............................................................................................................... 109

5. THE TAMING OF THE SHREW: LINKING RULES IN BEPS PROJECT ACTION 2 AND THE

ATAD – A PERFECT SOLUTION? .................................................................................................................... 111

5.1. INTRODUCTION...................................................................................................................................... 111
5.2. WHERE SHOULD ATLAS SHRUG IT OFF? THE BEPS ACTION 2 LINKING RULES ................................ 111

2

5.3. THE ATAD’S LINKING RULES: SHRUG IT OFF IN THE EU ................................................................... 128
5.4. DO LINKING RULES SPELL THE DOOM OF HYBRID MISMATCH ARRANGEMENTS? ............................ 135
5.5. FORMAL SINGLE TAXATION AS A LEGAL RULE UNDER EU LAW AND INTERNATIONAL CUSTOM IN

THE AREA OF HYBRID MISMATCH ARRANGEMENTS.......................................................................................... 138
5.6. SUMMARY AND CONCLUSION............................................................................................................... 139

6. AS YOU LIKE IT: ALTERNATIVE SOLUTIONS TO HYBRID ENTITIES, HYBRID FINANCIAL

INSTRUMENTS, AND HYBRID TRANSFERS .............................................................................................. 141

6.1. INTRODUCTION...................................................................................................................................... 141
6.2. OVERVIEW OF OTHER SOLUTIONS TO HYBRID MISMATCHES .............................................................. 141
6.3. OVERVIEW OF COORDINATION RULES ................................................................................................. 143
6.4. COORDINATION RULES AND HYBRID ENTITIES .................................................................................... 144
6.5. COORDINATION RULES AND HYBRID FINANCIAL INSTRUMENTS ....................................................... 146
6.6. COORDINATION RULES AND HYBRID TRANSFERS ................................................................................ 146
6.7. SUMMARY AND CONCLUSION............................................................................................................... 147

7. THE COMEDY OF ERRORS: IMPLEMENTATION OF THE ATAD’S ANTI-HYBRID RULES IN

THE CZECH REPUBLIC ...................................................................................................................................... 148

7.1. INTRODUCTION...................................................................................................................................... 148
7.2. BEFORE THE ATAD’S IMPLEMENTATION ............................................................................................. 148
7.3. EU’S LABOUR’S LOST: THE IMPLEMENTATION OF THE ATAD AND HYBRID MISMATCHES .............. 151
7.4. SUMMARY AND CONCLUSION............................................................................................................... 152

8. ALL'S WELL THAT ENDS WELL: USING COORDINATION RULES TO TACKLE HYBRID

MISMATCHES UNDER EU LAW ..................................................................................................................... 153

8.1. INTRODUCTION...................................................................................................................................... 153
8.2. EU LAW IN DIRECT TAXATION AND LIMITATIONS TO DEALING WITH HYBRID MISMATCHES .......... 153
8.3. COORDINATION RULES AS AN ADDITION TO THE ATAD? .................................................................. 155
8.4. COORDINATION RULES AS AN IMPLEMENTATION OF THE ATAD? ..................................................... 155
8.5. ATAD’S DIRECT EFFECT IN THE CZECH REPUBLIC.............................................................................. 158
8.6. SUMMARY AND CONCLUSION............................................................................................................... 158

9. EPILOGUE: SUMMARY AND CONCLUSIONS.................................................................................. 159

9.1. SUMMARY: WHAT WAS THIS DISSERTATION ABOUT? ........................................................................ 159
9.2. ANSWERING RESEARCH QUESTIONS .................................................................................................... 160
9.3. THE LIMITATIONS OF MY ARGUMENT .................................................................................................. 161
9.4. FURTHER RESEARCH ............................................................................................................................. 161

ABSTRACT IN CZECH ....................................................................................................................................... 190

ABSTRACT IN ENGLISH ................................................................................................................................... 192

3

List of Abbreviations

ACE Allowance for Corporate Equity

ATAD Anti-Tax Avoidance Directive

BEAT Base Erosion and Anti-Abuse Tax


[…]


popsal, že použití koordinačních pravidel může být proveditelným a výhodnějším řešením, protože

linking rules lze obejít v rámci daňového plánování, což může být frustrující pro země, jejichž cílem

je dostatečně vysoké zdanění přeshraničních příjmů. Příkladem takové situace může být aplikace

GAAR na situace, kdy bude poplatník daně z příjmů obcházet linking rules. V případě, kdy daňový

poplatník bude obcházet linking rules pomocí schémat vedoucích k odpočtu se zahrnutím příjmu

s nízkým zdaněním, pak není možné GAAR automaticky aplikovat, protože nedochází k porušení

účelu linking rules. Na základě předcházející diskuse pak analyzuji implementaci pravidel proti

hybridním nesouladům směrnice ATAD do českého zákona o daních z příjmů a identifikuji mezery
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a jiné nedostatky v těchto pravidlech. Mimo jiné docházím k závěru, že česká implementace

nepokrývá některé situace hybridních převodů a reverzních hybridních entit, na které dopadají

pravidla směrnice ATAD. Evropská komise by pak na základě této neúplné transpozice mohla

s Českou republikou zahájit řízení o nesplnění povinnosti. V rámci disertační práce také řeším, spíše

teoretickou, možnost, jestli linking rules mohou být součástí mezinárodního zvykového práva

a docházím k závěru, že v současnosti nikoli, protože nejsou naplněny prvky nezbytné pro vytvoření

takového zvyku.

Argumentace disertační práce je omezena předem stanoveným rozsahem a metodikou

disertační práce. Co se rámce práce týče, disertační práce se zabývá pouze hybridními entitami,

hybridními finančními nástroji a hybridními převody. Disertační práce se naopak, vyjma několika

případů, nezabývá nesoulady stálých provozoven, časovými nesoulady a jinými formami nesouladů

v přeshraničních situacích. Mimo rámec disertační práce je také řešení pomocí přerozdělovacího

mechanismu v rámci harmonizace základu daně z příjmů právnických osob a některé zvláštní formy

zacházení s dluhovým a kapitálovým financováním v daních z příjmu. Co se metodiky práce týče,

disertační práce využívá především doktrinální diskusi využívající podle potřeby normativní

a empirický výzkum na podporu doktrinálních argumentů. Budoucí empirický výzkum týkající se

skutečné účinnosti linking rules a koordinačních pravidel by však byl přínosný.

Primárním cílem disertační práce je tedy připojit se k doktrinální diskusi o koncepčních

problémech spojených s hybridními nesoulady a ukázat, že akademici by měli při svých diskusích

brát v úvahu skutečnost, že daňová politika států může směřovat k jednomu zdanění přeshraničního

příjmu.
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Hybrid Mismatches After the ATAD

Theoretical Aspects of International Cooperation in Tax Matters

Abstract

This dissertation argues that the current approach toward hybrid mismatches, i.e. linking

rules, is ineffective and that EU Member States should consider and adopt other solutions to hybrid

mismatches, in particular coordination rules, to achieve single taxation of cross-border income if it is

their tax policy goal. I make this argument to help tax policymakers deal properly with hybrid

mismatches while also achieving greater legal certainty for taxpayers and tax administrators. While

pursuing my claim, I touch on the essential elements of current international taxation, describe

certain sets of hybrid mismatches, discuss policy implications of hybrid mismatches' outcomes, and

show what linking rules are and that they have many shortcomings. Consequently, I discuss various

alternative solutions to hybrid mismatches and point out that coordination rules can be a better

method to pursue. Using the preparatory discussion, I examine the Czech anti-hybrid mismatches

rules and argue that EU Member States can, to some extent, still use coordination rules as a solution

to hybrid mismatches under the ATAD.

My analysis leads to practical and theoretical conclusions. I show that the academic literature

does not consistently define some forms of hybrid mismatches, show that the G20/OECD BEPS

Project Action 2 and the ATAD's aims are not substantial single taxation based on value creation

but only formal single taxation "no matter where" or in the EU. I also show that hybrid mismatches

represent the incoherent treatment of domestic-only and cross-border situations by income tax law.

Therefore, I argue that using coordination rules is a reasonable solution that prevents some hybrid

mismatches altogether instead of dealing only with their outcomes. Then I show that using

coordination rules can be a feasible and even preferable approach because linking rules are easy to

tax plan around; this fact can be frustrating for countries if substantial single taxation is actually the

tax policy aim of a particular EU Member State. Describing the situation of the Czech Republic as a

particular EU Member State, I also identify loopholes of the current Czech anti-hybrid mismatches

rules. Moreover, I illustrate that the implementation does not cover some situations of hybrid

transfers and reverse hybrid entities, and thus the European Commission could begin an

infringement procedure against the Czech Republic. Besides, I argue that since the linking rules tax

policy goal is not substantial single taxation but merely formal single taxation, the deduction/low-

taxation outcome does not violate linking rules, which is important in case tax administrators want

to use the GAAR to deal with such cross-border situations. Finally, I suggest that the international

legal custom of taxing hybrid mismatch arrangements once could arise in limited cases, but the

arguments for its existence are inconclusive for now.
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The dissertation's scope and methodology bound the argument of the dissertation. The

dissertation deals only with hybrid entities, debt-equity hybrid financial instruments, and hybrid

transfers and does not deal with permanent establishment mismatches, timing mismatches, and

other forms of mismatches in cross-border settings; the formulary apportionment solution and some

special forms of the income tax treatment of debt and equity are also outside of the dissertation's

scope. The dissertation uses primarily doctrinal discussion, using from time to time normative and

empirical research to support the doctrinal argument. However, further empirical research about the

effectiveness of linking rules and coordination rules in the future would be beneficial. Thus, the

dissertation's primary aim is to join the doctrinal discussion about the conceptual issues involved

with hybrid mismatches and to show that academics should consider the fact that countries can have

single taxation as their tax policy goal in some situations.
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