Oponentský posudek disertační práce

**Mgr. Lukáše Hrdličky**

na téma: **Hybrid Mismatches After the ATAD**

**Theoretical Aspects of International Cooperation in Tax Matters,**

předkládané k obhajobě na Právnické fakultě Univerzity Karlovy

---

Autor si za téma své disertační práce vybral problematiku velmi specifickou a velmi úzkou, kterou je možno zařadit do daňového práva. Jedná se o téma hybridních nesouladů v mezinárodním zdanění.

Vybrané téma považuji za velmi zajímavé, velmi ojedinělé a hluboce odborné. Přitom se současně jedná o téma v praxi velmi dobře využitelné, neboť otázky mezinárodního zdanění a minimalizace konkrétní daňové povinnosti při přeshraničních obchodech a poskytování služeb jsou z praktického hlediska pro mezinárodní korporace velmi zajímavé a potencionálně finančně přínosné. Toto téma umožňuje autorovi jak hlubší teoretickou analýzu, tak analýzu relevantní legislativy, judikatury k legislativě se vztahující i praktických otázek. Současně je to téma velmi zajímavé z pohledu vyvíjející se legislativy, která se pokouší dohnat neustále se rozvíjející praxi. I z toho pohledu je vhodné, že se autor takovým tématem zabýval, neboť výsledky jeho vědecké práce mohou být použitelné i v oblasti daňové politiky a daňové legislativy.

Autor vytvořil práci, která má celkem 154 stran vlastního textu a (dle prohlášení autora) 462.630 znaků včetně mezer (minimum pro disertační práce je přitom 324.000 znaků). Autorova práce tak zdatelně přesahuje minimální rozsah disertační práce požadovaný na Právnické fakultě UK.

Práce je napsána v anglickém jazyce, což je jistě faktorem, který ztížil její tvorbu, na druhou stranu však pozitivem, které umožní její lepší dosažitelnost pro zahraniční čtenáře a pro případnou publikaci v podobě monografie.

Systematika práce je následující: 1) INTRODUCTION; 2) SETTING THE SCENE: LEGAL SYSTEMS AND THEIR INTERACTIONS IN INTERNATIONAL TAXATION; 3) PROLOGUE: HYBRID MISMATCHES AND THEIR EXAMPLES; 4) MUCH ADO ABOUT NOTHING? THE OUTCOMES OF HYBRID MISMATCHES; 5) THE TAMING OF THE

SHREW: LINKING RULES IN BEPS PROJECT ACTION 2 AND THE ATAD – A PERFECT SOLUTION?; 6) AS YOU LIKE IT: ALTERNATIVE SOLUTIONS TO HYBRID ENTITIES, HYBRID FINANCIAL INSTRUMENTS, AND HYBRID TRANSFERS; 7) THE COMEDY OF ERRORS: IMPLEMENTATION OF THE ATAD'S ANTI-HYBRID RULES IN THE CZECH REPUBLIC; 8) ALL'S WELL THAT ENDS WELL: USING COORDINATION RULES TO TACKLE HYBRID MISMATCHES UNDER EU LAW; a 9) EPILOGUE: SUMMARY AND CONCLUSIONS. Tyto hlavní kapitoly se pak dále vnitřně člení, a to vcelku systematicky a rovnoměrně.

Práce je doplněna o prohlášení, poděkování, obsah, seznam zkratk, seznam použité literatury a dalších pramenů, seznam příloh a jednotlivé přílohy, abstrakt a klíčová slova v českém a anglickém jazyce. Osobně bych se přimlouval, aby v práci psané v anglickém jazyce bylo ještě shrnutí, které by bylo obsáhlejší a podrobnější než abstrakt, nicméně povinnou součástí disertační práce není.

Z obsahového hlediska nemám, co předkládané disertační práci vytknout. Nemohu se s autorem pouštět do diskuse ohledně partikulárních závěrů, neboť jsou tak úzce specializované a tak podrobné, že přesahují mou odbornost. Mohu proto jen z hlediska systematiky vědecké práce posoudit, zda byla práce vytvořena s ohledem na požadavky kladené na tento typ prací, zejména dle vhodného postupu a způsobu a formy zpracování zdrojů informací.

Osobně mne nejvíce zaujala kapitola sedmá, a to nejen kvůli svému názvu, ale zejména kvůli přehlednému popisu vývoje relevantní legislativy v České republice. Je nutno uvést, že pouze pokud budou mezi ekonomicky rozvinutými zeměmi harmonizovány legislativy týkající se přímých daní a zejména zdanění mezinárodních příjmů, lze očekávat spravedlivý efekt tohoto snažení. Je ale otázkou spíše politickou, zda k takovému koordinovanému postupu bude vůle, neboť z mého subjektivního pohledu zde vždy vyvstane riziko, že společné úsilí nepodpoří ty státy, pro něž je současný stav výhodný.

Velmi pozitivně dále hodnotím přehlednou podkapitolu 9.2., ve které autor nabízí odpovědi na hlavní otázky řešené ve své práci, poskytuje tak shrnutí svých závěrů na omezeném prostoru, což je pro čtenáře přínosné.

Nemohu práci hodnotit podrobněji z pohledu jazyka a jeho užití, nicméně z hlediska mých standardů odborného anglického jazyka a stylistiky nemám k předkládané práci

připomínek. Práce je psána srozumitelně, i když v některých částech se podle mého názoru autor dopouští spíše populárně-vědeckých až hovorových obrátů.

Také po formální stránce je práce velmi dobře zpracována. Velmi pozitivně hodnotím množství použitých grafických prvků, zejména diagramů, které nejen že dělají práci hezčí, ale současně jsou názorné, a proto vhodně doplňují text.

Co se týká zdrojů informací, musím konstatovat, že rozsah použitých knižních, časopiseckých a elektronických zdrojů je velmi značný, což je pozitivem práce. Předpokládám, že je tato skutečnost odrazem faktu, že autor pobýval na mnohých zahraničních stážích a měl tak možnost studia těchto zdrojů v tamějších knihovnách. Taktéž formát citací zdrojů je obvykle bez nutnosti připomínek.

V souhrnu mohu konstatovat, že se jedná o velmi zajímavou disertační práci prostou nedostatků, která je zaměřena na opravdu velmi úzké daňové téma. Její předmět je zpracován velmi systematicky, provedena je podrobná analýza problematiky, v práci lze nalézt také části komparativní. Za pozitivum práce pak, jak jsem již uvedl, považuji možnost, aby byla čtena i zahraničními čtenáři, neboť je napsána v anglickém jazyce.

Celkově pak mohu uzavřít, že předkládanou disertační **práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce**. V průběhu obhajoby této disertační práce se doporučuji zaměřit na následující otázky:

- 1) Může autor charakterizovat praktický význam právní úpravy reagující na hybridní nesoulady z pohledu národního státu, jako je Česká republika? Lze přínos této legislativy zakomponované do národního právního řádu kvantifikovat například v objemu příjmů do veřejných rozpočtů, resp. objemu omezení poklesu příjmů do nich?
- 2) Jak autor hodnotí význam legislativních nástrojů reagujících na hybridní nesoulady ve srovnání s dalšími nástroji reagujícími na jiné oblasti vyhýbání se daňovým povinnostem u přeshraničních příjmů (interest deductions, exit taxation, CFC rules, switch-over clause)? Mohou mít tyto nástroje v souhrnu význam pro koncepci a legislativní přípravu tzv. digitálních daní?

V Praze dne 28. října 2020

doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

Právnická fakulta Univerzity Karlovy